
Město Slaný 
Velvarská 136, 274 53 Slaný 

1 

DODATEK Č. 1 KE SMLOUVĚ O DÍLO 
č. 84/2S/2023 

„Půdní vestavba 2. ZŠ Slaný“ 

Město Slaný 
se sídlem  Velvarská 136, 274 53 Slaný 
Zastoupené:  Mgr. Martinem Hrabánkem, starostou města 
IČ: 00234877 
DIČ: CZ00234877 
Bankovní spojení:                                

Číslo účtu / směrný kód:                    

Osoby oprávněné k jednání ve věcech technických: 
                                                                       

                                                                 

(dále jako „objednatel“) 

a 

Bohemik s.r.o. 
IČO:     24265021 
DIČ:     CZ24265021 
PLÁTCE DPH:    ANO 
se sídlem:    Pražská 636, 263 01 Dobříš 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, C198858 
bankovní spojení:                     

číslo účtu:                  

zástupce ve věcech smluvních:                                           

zástupce ve věcech technických:                                                      

na straně druhé jako zhotovitel 
(dále jako „zhotovitel“) 

(objednatel a zhotovitel dále společně též jako „smluvní strany“ nebo každý samostatně též jako 
„smluvní strana“) 

uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku, v souladu s ustanoveními § 2586 an. zákona č. 89/2012 
Sb., občanského zákoníku (dále jen „občanský zákoník“) tento Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo: 

Preambule 

Smluvní strany se dohodly, že tímto Dodatkem č. 1 se mění Smlouva o dílo ze dne 1. 8. 2023 (dále 
jen „smlouva“), a to vzhledem k nutnosti provedení prací nad rámec původního rozpočtu a prodloužení 
termínu dokončení díla s názvem: „Půdní vestavba 2. ZŠ Slaný“ (podrobný popis je uveden ve 
změnovém listu – příloha č. 2 tohoto dodatku). 
Z důvodů uvedených v přílohách tohoto dodatku dochází k prodloužení doby provedení díla o 150 dnů 
a k úpravě ceny díla (navýšení) o 8.946.467,84 Kč bez DPH. 

Článek 1 
Předmět dodatku 



Město Slaný   
Velvarská 136, 274 53 Slaný  
  

 

2 

 

  
1.1. Článek III. Doba plnění bod 3.1. smlouvy o dílo se ruší a nahrazuje se novým zněním takto: 

„Zhotovitel zahájí práce na realizaci předmětu díla po podpisu této smlouvy a po převzetí 
staveniště. Objednatel se zavazuje, že předá staveniště zhotoviteli na základě písemné výzvy 
objednatele k zahájení stavebních prací a k převzetí staveniště zhotovitelem, adresované 
zástupci zhotovitele. Předání staveniště proběhne nejpozději do 5-ti pracovních dní ode dne 
doručení výzvy objednatele k zahájení stavebních prací a k předání staveniště zhotoviteli. 
Zhotovitel se zavazuje zahájit dílo do 5-ti pracovních dnů od data předání staveniště 
objednatelem a převzetí staveniště zhotovitelem. Zhotovitel se zavazuje celé dílo řádně provést, 
ukončit a předat včetně kolaudace ve lhůtě nejdéle do 515 kalendářních dnů ode dne předání 
staveniště (limitní termín).“ 

 
1.2. Článek V. Cena za dílo, platební podmínky bod 5.1. smlouvy o dílo se ruší a nahrazuje se 

novým zněním takto: 

            „5.1. Smluvní strany se dohodly na této celkové výši ceny za dílo: 
 

  Cena bez DPH ............................................................................... ... 43.655.023,77 Kč 

  DPH 21%    ...................................................................................... . 9.167.554,99 Kč 

   Cena včetně DPH ve výši ............................................................ . 52.822.578,76 Kč 

  

 (dále též „Cena za provedení díla“).“ 

 
1.3. Podrobný harmonogram výstavby, resp. Příloha č. 2 smlouvy se ruší a nahrazuje novým zněním. 

Nové znění Přílohy č. 2 smlouvy je nedílnou součástí tohoto Dodatku č. 1 jako Příloha č. 3. 
 
  

Článek 2 
Závěrečná ustanovení 

 
2.1. Ostatní ujednání výše specifikované smlouvy se tímto Dodatkem č. 1 nemění a zůstávají beze 

změny. 
2.2. Zhotovitel prohlašuje, že je seznámen se skutečností, že Město Slaný je jako územní 

samosprávný celek povinno uveřejňovat uzavřené smlouvy v registru smluv zřízeného dle 
zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 
těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), v platném znění (dále jen „zákon o 
registru smluv“).“ 

2.3. Zhotovitel dále prohlašuje, že je seznámen se skutečností, že Město Slaný je jako územní 
samosprávný celek povinno poskytovat informace vztahující se k jeho působnosti podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „zákon o 
svobodném přístupu k informacím“).“ 

2.4. Smluvní strany sjednávají, že pro případ, že tento dodatek podléhá uveřejnění v registru smluv 
dle zákona o registru smluv, odešle tento dodatek správci registru smluv k uveřejnění Město 
Slaný, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 30 dnů od uzavření tohoto dodatku. 

2.2. Tento Dodatek č. 1 je vyhotoven ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž strana 
zhotovitele obdrží jeden výtisk a strana objednatele obdrží tři výtisky. 

2.3. Dodatek č. 1 nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem jejího 
uveřejnění prostřednictvím registru smluv.  

2.4. Obě smluvní strany prohlašují, že tento dodatek byl sepsána na základě jejich pravé a svobodné 
vůle, nikoliv v tísni nebo za jinak nevýhodných podmínek. Její text si přečetly a s jeho obsahem 
souhlasí, což stvrzují svými vlastnoručními podpisy. 

2.5. Tento Dodatek č. 1 je nedílnou součástí smlouvy ze dne 1. 8. 2023. 
 

 



Město Slaný 
Velvarská 136, 274 53 Slaný 

3 

Příloha č. 1: Položkový rozpočet změn (ZL 01, 02, 03, 04a, 04b, 04c, 04d, 04e, 04f, 04g) 

Příloha č. 2: Změnový list stavby (ZL 01, 02, 03, 04a, 04b, 04c, 04d, 04e, 04f, 04g) 

Příloha č. 3: Podrobný harmonogram výstavby 

Za objednatele:     Za zhotovitele: 

Ve Slaném dne ___________    V Dobříši dne ___________ 

__________________________                            

Mgr. Martin Hrabánek, starosta                                           

Město Slaný                     

Mgr. Martin 

Hrabánek

Digitálně podepsal 

Mgr. Martin Hrabánek 

Datum: 2023.11.15 

07:53:29 +01'00'













ZL 02 – Město Slaný; PŮDNÍ VESTAVBA 2. ZŠ SLANÝ 

 

Stránka 1 z 3 

2. ZŠ Slaný – půdní vestavba 

 

ZMĚNOVÝ LIST 

 

Zhotovitel: Bohemik s.r.o. List č.: ZL 02 

 Pražská 636 

 263 01 Dobříš 

 

Objednatel: Město Slaný Datum: 20. 09. 2023 

 Velvarská 136 

 274 53 Slaný 

 

Stručný popis: Celková částka bez DPH: 

Sanace krovu a bednění fungicidním a insekticidním nástřikem.     298 884,21 Kč 

 

 

Za generálního dodavatele (GD): 
 

Bořivoj Kučera (stavbyvedoucí) 
 

Datum: Podpis: 

 

Za objednatele: 

 

Bc. Magdaléna Stýblová 

 

Datum: Podpis: 

 

Technický dozor stavebníka (TDS): 
 

Tichomír Rédli 
 

Datum: Podpis: 

 

Autorský dozor (AD): 

 

Ing. Petr Lukáš 

 

Datum: 

 

 

Podpis: 

 

 

Obsah změnového listu: 
1. Popis změn 

2. Vliv změn na plnění 
3. Odsouhlasení změnového listu 

 

Přílohy: 
1. Položkový rozpočet 

  



ZL 02 – Město Slaný; PŮDNÍ VESTAVBA 2. ZŠ SLANÝ 

 

Stránka 2 z 3 

1. Popis změn 

Na základě mykologického průzkumu bude proveden nástřik krovu a bednění fungicidním a 
insekticidním přípravkem v souladu s návrhem v mykologickém průzkumu – Bochemit QB Profi. 

 

Nástřik bude proveden celoplošně na bednění, krokve, vaznice, pozednice, pásky, horní kleštiny a 
středové sloupky od vrcholové vaznice po spodní hranu horních kleštin. 

 

Bude proveden jednonásobný nástřik, který bude mít zelenou barvu, aby mohla být provedena 
kontrola kompletnosti po realizaci. 

 

 

2. Vliv změn na plnění 

Změny v tomto změnovém listu nemají dopad do termínu. 
 

Změny v tomto změnovém listu mají vliv na cenu díla. 
 

ÚSPORA v rámci řešené změny                               0,00 Kč bez DPH 

NAVÝŠENÍ v rámci řešené změny     298 884,21 Kč bez DPH 

CELKEM     298 884,21 Kč bez DPH 

 

 

3. Odsouhlasení změnového listu 

Tento změnový list nabývá platnosti po odsouhlasení všemi dotčenými stranami podpisem na 
přední straně tohoto změnového listu. 

  



ZL 02 – Město Slaný; PŮDNÍ VESTAVBA 2. ZŠ SLANÝ 

 

Stránka 3 z 3 

PŘÍLOHA Č. 1 – Položkový rozpočet 

 

PČ Kód Popis MJ Množství J.cena 
[CZK] 

Cena celkem 
[CZK] 

Cenová 
soustava 

Náklady soupisu celkem   

298 884,21  
 

 HSV Práce a dodávky HSV    34 737,51  
 

 9 Ostatní konstrukce a práce, bourání    34 568,10  
 

54 949101112 
Lešení pomocné pro objekty pozemních staveb 
s lešeňovou podlahou v přes 1,9 m do 3,5 m 
zatížení do 150 kg/m2 

m2 398,250 86,80 34 568,10 
ÚRS 

2023 02 

 

 998 Přesun hmot    169,41  
 

79 998017003 
Přesun hmot s omezením mechanizace pro 
budovy v přes 12 do 24 m 

t 0,084 1 345,28 113,00 SoD  

80 998018011 
Příplatek k ručnímu přesunu hmot pro budovy 
za zvětšený přesun ZKD 100 m 

t 0,084 671,59 56,41 SoD  

 PSV Práce a dodávky PSV    264 146,70  
 

 783 Dokončovací práce - nátěry    264 146,70  
 

275 783201403 
Oprášení tesařských konstrukcí před 
provedením nátěru 

m2 2 177,328 5,71 12 425,86 SoD  

  254,284 - původní výměra  -254,284     

  58,785*6,7*2 - podkroví A  787,719     

  39,74*6,7*2 - podkroví B  532,516     

  (0,18+0,18)*6,7*147 - boky krokví  354,564     

  ((0,13+0,16)*2)*5,8*2*21 - horní kleštiny  141,288     

  (0,18*4)*1,8*22 - středové sloupky po kleštiny  28,512     

  ((0,16+0,14)*2)*1,2*22 - pásky u středových sloupků  15,840     

  (0,18*3)*(58,785+39,74) - vrcholová vaznice  53,204     

  (0,18*3)*(58,785*2+39,74*2) - středové vaznice  106,407     

  (58,785+11,34+36,4+5,94+4,16+6,105+16,475+11,58
5+39,74+4,63)*(0,18*3) - pozednice 

 105,386     

  

(6*3,4+6,105*4,48)+(14,5+8,5*2)*(0,18+0,18)+(1+1,5
+2+2,5+3)*2*(0,15+0,15)+(5,5+5+4+3,5+3)*2*(0,15+0
,15)+(6,105+4,16+5,94+4,48+2,865+4,205) - krov nad 
schodištěm 

 105,445     

  
(12,7*4,4)+(4+4+2+1,4+1,2+1+1,7+2,2)*2*(0,15+0,15)
+(4*4,4)*(0,15+0,15)+(2,7*2)*(0,18+0,18)*2+(4,4*2+1
2,7) - krov nad sociálním zařízením ve 3.NP 

 97,048     

  Součet  2 073,645     

  *1,05 - přenásobeno koeficientem  2 177,328     

276 783213111 
Napouštěcí jednonásobný syntetický biocidní 
nátěr tesařských konstrukcí zabudovaných do 
konstrukce 

m2 2 177,328 115,61 251 720,84 SoD  

 

Jednotkové ceny zvýrazněné žlutou barvou, jsou ceny převzaté z rozpočtu, který byl součástí smlouvy o dílo. 
Jednotkové ceny zvýrazněné zelenou barvou, jsou ceny stanovené soustavou ÚRS. 
Ceny jsou uvedeny bez DPH. 



































































































STAVEBNĚ TECHNICKÝ PRŮZKUM 
MYKOLOGICKÝ PRŮZKUM STROPNÍCH TRÁMŮ 

OBJEKT :  2. Základní škola Slaný "Komenského nám." 
Komenského nám. 618, 274 01 Slaný 

Č. ZAK. : 2023/09/08 

ZÁŘÍ 2023 

OBJEDNATEL : BOHEMIK s.r.o., Pražská 636, Dobříš 263 01 

VYPRACOVAL:                   

Na Konvářce 2039/19, Praha 5 
IČ: 71627022 

SPOLUPRÁCE:                         

                                                       



 2 

OBSAH 
I. ÚVOD .......................................................................................................................... 3 

I.1. POPIS ................................................................................................................... 3 

II. PRŮZKUMNÉ PRÁCE .................................................................................................... 4 

II.1 MYKOLOGICKÝ PRŮZKUM STROPNÍCH TRÁMŮ ..................................................... 4 
II.1.1 POPIS ODHALENÝ DŘEVĚNÝCH STROPŮ ....................................................... 4 
II.1.2 METODIKA................................................................................................... 4 
II.1.3 NÁLEZ .......................................................................................................... 5 

II.1.3.1 TAB. ZJIŠTĚNÝ STAV STROPNÍCH TRÁMŮ ................................................ 6 
II.1.4 VLHKOST DŘEVA V KONSTRUKCI STROPŮ .................................................. 11 
II.1.5 VZORKY DŘEVA ODEBRANÉ Z KONSTRUKCE STROPŮ .................................. 11 
II.1.6 HODNOCENÍ ZJIŠTĚNÝCH VÝSLEDKŮ, DOPORUČENÁ OPATŘENÍ .................. 12 

III. ZÁVĚR .......................................................................................................................14 

 
 
SEZNAM PŘÍLOH NA KONCI ZPRÁVY 
 
01) Půdorys půdy, schematické znázornění situování odhalených stropních trámů a 

jejich označení 
 
02)  Důležité zásady při provádění sanace dř. konstrukcí, související normy 
03)  Vysvětlivky symbolů typového označení prostředků dle ČSN 49 0600-1 
   

Fotografická dokumentace 
 
 
Přílohy jsou řazeny v uvedeném pořadí na konci zprávy. 
 



 3 
 

I. ÚVOD 
 
 Na základě naší cenové nabídky a objednávky Bohemik s.r.o., byl proveden 
mykologický průzkum stropních trámů v objektu 2. ZŠ Slaný na Komenského náměstí. 
 
 
 Průzkum byl zaměřen na: 
 

- mykologický průzkum dřevěných stropních trámů pod půdou 
 

 
Průzkumné práce byly provedeny v září 2023. 
 
Jako podklad pro průzkum jsme obdrželi půdorys krovu. 

 
 

 
 
I.1. POPIS 

 
Jedná se o objekt základní školy ve Slaném. Pod krovem se v současné době 

nachází půda, kde byl proveden mykologický průzkum, tzn. kontrola stavu, dřevěných 
stropních trámů ve stropě pod půdou. 

Stropní trámy byly skryté pod souvrstvím podlahy půdy, přípravu konstrukce 
pro provedení mykologického průzkumu, odkrytí stropních trámů, bylo zajištěno 
objednatelem průzkumu. 

 
 
 
 
 
 

 
 



 4 

II. PRŮZKUMNÉ PRÁCE 
 
II.1 MYKOLOGICKÝ PRŮZKUM STROPNÍCH TRÁMŮ 
 
 V době provádění průzkumu probíhala v prostoru bývalé půdy příprava stavby, 
konkrétné bourací práce a vyklízení. Stavbou byly také v některých částech zcela 
odstraněny podlahy vč. záklopů, v některých částech byla odstraněna prkna záklopu 
podél uložení stropních trámů na zdivo a v několika pásech i ve volných délkách. U 
většiny stropních trámů byly ve zdivu vybourány kapsy pro možnost kontroly zhlaví 
stropních trámů uložených právě ve zdivu. 
 

Odhalené stropní trámy byly očíslovány a do poskytnutého půdorysu 
krovu/stropu pod půdou v příloze č. 01 bylo schematicky zakresleno jejich situování.   
 

Výsledky mykologického průzkumu jsou uvedeny dále. 
 

 
II.1.1 POPIS ODHALENÝ DŘEVĚNÝCH STROPŮ    

 
Předmětný strop je tvořený stropními trámy (řezané a tesané profily), 

nesoucími podlahu i podhled s rákosovou omítkou. V konstrukci nebyly použity 
rákosníkové trámy. 

Nad 3. NP jsou stropnice uložené ve čtyřech polích (dva trakty a dvě pole). 
Ze strany stavby byly stropnice buďto zcela rozkryté (záklop), nebo minimálně 

v koncových částech u zdí, přičemž v uložení na zdech byla zhlaví rozkrytá na horních 
plochách.  

 
Schéma situování a označení stropních trámů je v příloze č. 01. 

 
 

II.1.2 METODIKA 
 
Mykologický průzkum byl proveden v několika termínech v 09 a 10/2023 

pomocí smyslových metod, posouzením podle vzhledu, barvy, deformace, narušení 
povrchu dřevěných prvků a doplněn o jednoduché mechanické zkoušky spojené s 
mikrosondami  (vryp dlátem, záseky tesařským kladívkem, vývrt vrtákem), na základě 
charakteristiky dlabu nebo vrypu, vzhledu a lámavosti třísek, řezného odporu při 
vniku vrtáku do dřeva a vzhledu vývrtu. Dále pak podle velikosti, tvaru a množství 
larválních chodbiček, výletových otvorů dřevokazného hmyzu a ostatních biotických 
znehodnocujících činitelů. 

 
Konstrukce stropů byla posouzena prvek po prvku. Pro možnost popisu byl do 

půdorysu vyznačen schematicky klad trámů a jejich označení. Stav stropních trámů je 
popsán v dále uvedené tabulce.  

 
 



 5 
 
II.1.3 NÁLEZ 
 
Stupeň poškození dřeva prvků je vyjádřen následujícími symboly: 
„A“ – dřevo zcela bez poškození, týká se to převážně nově zabudovaného dřeva; 
„B“ – dřevo bez poškození nebo povrchově až mělce poškozené; 
„C“ – dřevo hloubkově poškozené (hloubka poškození nad 1 cm /většinou 2-3 cm/, zpravidla však méně 

než do 1/3 plochy průřezu posuzovaného prvku); 
„C!“ – důraz na hloubkové poškození prvku; výrazně hloubkové poškození; 
„D“ – dřevo poškozené nad 1/3 plochy průřezu – silné biotické poškození až úplná destrukce dřeva, 

způsobená většinou intenzivním rozvojem dřevokazných hub, případně dřevokazného hmyzu, 
nejčastěji čeledi tesaříkovitých /Cerambycidae/; 

„B-C“ (respekt. „BC“ v úsporném zápisu), „C-D“ (respekt „CD“) vyjadřují stav mezi uvedenými stupni, 
respekt. kolísání stavu v délce posuzovaného prvku /jeho části/; 

 
 
Na základě uvedené klasifikace poškození lze obecně stanovit následující opatření: 

Prvky poškozené povrchově nebo mělce /stav „B“, „B-C“/ je po mechanickém očištění  - 
odstranění destruované vrstvy, možno ponechat v konstrukci. Bez uvedeného mechanického čištění 
nebude konzervace prvků účinná, neboť přípravek nepronikne destruovanou vrstvou a neposkytne 
ochranu již relativně zdravé zóně dřeva. 

Hloubkově poškozené prvky /stav „C“, „C!“/ již představují statická rizika a je nutné je staticky 
posoudit – a případně provést jejich zpevnění vhodnými příložkami, vložením plátu apod./.  

Prvky silně bioticky poškozené /stav „C-D“, „D“/ bude nutné nahradit (jejich části) novým 
dřevem. 
 
 Možné použité zkratky a symboly: 
„N“  – prvek /jeho část/ je nepřístupný 
„_“   – prvek není v pozici zastoupen 
„viz.“  – prvek posouzen pouze orientačně vizuálně (obtížně přístupný) 
„ ? „  – nejistota hodnocení stavu (nedostatečný přístup, rozkrytí apod.) 
„min.“  – minimálně  
I  – poškození dřevokazným hmyzem /Insecta/ 
I – OB:  poškození na oblině prvku 
I – HR:  poškození na hraně prvku  
(IČ-poškoz. červotočem, IT-poškoz. tesaříkem, IP-pilořitkou) 
V.O.  – výletový otvor 
H  – hniloba   
HH  – hnědá hniloba (způsobená celulosovorními dřevokaz. houbami /destrukce dřeva/) 
VH  – vláknitá hniloba (způsobená převážně ligninovorními houbami /koroze dřeva/) 
HP  – horní plocha prvku 
BP  – boční plocha prvku 
SP  – spodní plocha prvku 
ZP  – zadní plocha prvku 
„poz.“  – pozice (v číslování vazeb krovu) 
 
 
Označení prvků konstrukce: 
 
VM  – trámová výměna 
ST  – stropní trám 
Z.K.  – „zední kleště“, respektive ocelový pásek kotvící zdivo k ST, nebo pásek spojující protilehlé 
stropnice 
 
U prvků, kde je poškozena jen jejich část, je uvedena přibliž. délka (v m) poškozené části – např. CD 0,5 
m/ B.  
 
 



 6 
 
II.1.3.1 TAB. ZJIŠTĚNÝ STAV STROPNÍCH TRÁMŮ 
 
 
Stropní trám 

č. 
Stav uložení na 
obvodové zdi 

Stav uložení na 
středové zdi Poznámka 

1 AB AB nové 
2 AB AB nové 
3 AB AB nové 
4 BC-C B  

5 B B* *do výměny, výměna 
B 

6 B B  
7 B B  
8 B B  
9 B BC-C, HH  

10 B BC, HH  

11 B, lok. BC v trhlině BC, HH  

12 B B  
13 B B  
14 B B  
15 B BC, HH  
16 B BC, HH  
17 B B  

18 B B* *do výměny, výměna 
B 

19 B B-BC, lok C HH  
20 B B  
21 B B-BC, lok C HH  
22 B, lok. BC, Ič B-BC, lok C HH  
23 BC, Ič B-BC, lok C HH  
24 B B  
25 B B  
26 B B-BC  
27 BC B  
28 B B  
29 B B  
30 B B  

31 B BC, HH *do výměny, výměna 
B, lok. C, HH 

32 B, lok. BC BC *do výměny, výměna 
B, lok. C, H 

33 B B  
34 B B  
35 B B  
36 N B  



 7 
Stropní trám 

č. 
Stav uložení na 
obvodové zdi 

Stav uložení na 
středové zdi Poznámka 

37 N B  
38 B B  
39 B B-BC, lok C HH  
40 B B  

41 B B* *do výměny, výměna 
B 

42 B B  
43 B B  
44 B B  
45 B B  
46 B B  
47 B B  
48 B B-BC, lok C HH  

49 C!/C, HH z HP B-BC, lok C HH *do výměny, výměna 
B 

50 C/B B-BC, H *do výměny, výměna 
B 

51 BC BC, HH  
52 BC, HH z HP BC, HH  
53 B BC, HH  
54 B B  

55 CD/D, HH z HP, riziko ! B-BC, lok C HH Výrazná destrukce 
trámu 

56 C-C!, HH z HP B-BC, lok C HH Výrazná destrukce 
trámu 

57 C! z HP B  
58 C-C!, HH B  
59 C, HH N  

60 D, HH z HP, riziko CD/D, HH z HP, riziko ! Velmi výrazná 
destrukce trámu 

61 C!/ HH z HP, riziko BC, HH Výrazná destrukce 
trámu 

62 CD-C!, HH z HP, riziko BC, HH Výrazná destrukce 
trámu 

63 BC, HH BC, HH  
64 C, HH z HP BC, HH  
65 B-BC C, lok C! HH  
66 N N  
67 N N  
68 N N  
69 N N  
70 N N  
71 N N  
72 B N  
73 C N  
74 D/CD, , HH z HP N  
75 C!, , HH z HP N  



 8 
Stropní trám 

č. 
Stav uložení na 
obvodové zdi 

Stav uložení na 
středové zdi Poznámka 

76 C!, HH N Výrazná destrukce trámu 

77 D/CD, HH N Velmi výrazná destrukce 
trámu 

78 CD-C!, HH N Velmi výrazná destrukce 
trámu 

79 D/CD, HH B-BC, HH Velmi výrazná destrukce 
trámu 

80 D, HH dřevomorka!! BC,HH Trám zcela destruovaný ve 
zhlaví, havarijní stav !! 

81 C!-D, HH 
dřevomorka!! BC,HH Trám zcela destruovaný ve 

zhlaví, havarijní stav !! 

82 C!-D, HH 
dřevomorka!! C, HH z HP Trám zcela destruovaný ve 

zhlaví, havarijní stav !! 
83 C – C!, HH C! ,HH  
84 C – C!, HH B-BC  
85 B B  
86 C – C!, HH B  
87 B B  

88 BC B* * do VM, výměna BC, 
Ič 

89 B B  
90 B B-BC, HH  
91 BC – C, HH B-BC, HH  
92 - B  
93 B-BC/C, HH B-BC, HH  
94 B B  
95 B B  
96 C, HH B  

97 B B* * do VM, výměna B 

98 B B  
99 C, HH B  

100 AB AB Novější trámy po 
výměně 

101 AB AB Novější trámy po 
výměně 

102 AB AB Novější trámy po 
výměně 

103 B B-BC, HH  
104 B B  
105 B B  
106 B B  
107 B B  

108 B B* * do VM, výměna B 

109 B B-BC, HH  
110 B B-BC, HH  



 9 
Stropní trám 

č. 
Stav uložení na 
obvodové zdi 

Stav uložení na 
středové zdi Poznámka 

111 B B* * do VM, výměna B 

112 BC-C, HH Ič B* * do VM, výměna B 

113 B, lok. BC, HH Ič BC-C, HH  
114 B B  
115 B B-BC, HH  
116 B B-BC, HH  
117 B B  
118 B B-BC, HH  
119 B B  

120 B B* * do VM, výměna B 

121 B B  
122 B B  
123 BC-C HH B-BC, HH  
124 BC/B HH B-BC, HH  
125 C/B HH B  

126 C/B HH C/BC, C!, HH Výrazná destrukce 
trámu 

127 C HH C/BC, C! HH Výrazná destrukce 
trámu 

128 C HH B  
129 BC/B HH B  

130 B C, HH Výrazná destrukce 
trámu 

131 BC/B HH B  
132 BC C/BC, HH  
133 B C/BC, HH  

134 B B* * do VM, výměna B 

135 BC/B HH B  
136 C/B HH B  
137 C/B HH C/BC, It  
138 BC/B HH B  
139 C/B HH B  
140 B B  

141 B B* * do VM, výměna B 

142 B B* * do VM, výměna B 

143 B C/BC, HH  
144 B B  
145 B B  
146 B C/BC, HH  
147 B B  



 10 
Stropní trám 

č. 
Stav uložení na 
obvodové zdi 

Stav uložení na 
středové zdi Poznámka 

148 B* B * do VM, výměna B 

149 B C!/C, HH z HP  
150 B B  

151 B* B* * do VM, výměna B 

152 B B  
153 B B  
154 B B  
155 B B  

156 B* B * do VM, výměna B 

157 B* B * do VM, výměna B 

158 B* B * do VM, výměna B 

159 B* B * do VM, výměna B 

160 BC/B HH BC/B  
161 B B  
162 BC/B HH BC/B  
163 C/B HH BC/B  

164 B B* * do VM, výměna B 

165 C/BC HH B* * do VM, výměna B 

166 BC/B HH B  
167 B B, lok. BC  
168 B B  
169 BC/B HH B  
170 B B  
171 B B  
172 BC/B HH B  
173 B B  
174 BC/B HH B  
175 C/B HH B  

176 C/B HH C/BC, lok. C! z BP Výrazné poškození 
trámu 

 



 11 
 
II.1.4 VLHKOST DŘEVA V KONSTRUKCI STROPŮ 
 

Na prvcích konstrukce (nepoškozené prvky krovu) bylo provedeno měření 
vlhkosti dřeva elektrickým odporovým vlhkoměrem WHT – 740 od firmy Elbez. 
Teplota a relativní vlhkost vzduchu byla zjištěna přístrojem GFTH 95 od firmy 
Greisinger. 
    
Naměřené hodnoty:  
(wP: vlhkost dřeva v povrchové vrstvě prvku) 
 
wP: 15,0; 13,4; 12; 12,9; 11,1; 12,2; 11,9; 13,1; 12,9 % 
 
Teplota vzduchu v době měření: 19,2 °C 
Relativní vlhkost vzduchu: cca 59 % 
 

Hodnoty vlhkosti v povrchové vrstvě dřeva se pohybují v současné době ve 
velmi  malém rozmezí kolem 13-15% a jsou relativně nízké až zvýšeném. 

Riziko pro rozvoj dřevokazných hub představují dlouhodoběji docilované 
vlhkosti nad 20% (což předpokládá dotace vody zatékáním nebo vznik kondenzační 
vlhkosti).  

Pro rozvoj dřevokazného hmyzu postačí však vlhkost již nad 10% - intenzívní 
rozvoj ale nastává též při vyšších vlhkostech (cca nad 15%).  

K rozvoji dřevokaz. hmyzu v konstrukci došlo jen lokálně v hnilobném 
substrátu poškozených zhlaví trámů. Rozvoj dřevokazných hub umožnily dlouhodobé 
vlhkostní dotace do půdního prostoru.  
 

Naměřené hodnoty elektrickým vlhkoměrem je nutno považovat pouze za 
orientační. Přesné zjištění vlhkosti je v případě potřeby nutné provést gravimetricky 
(váhovou metodou), jak předpisuje ČSN 49 0103. 

 
II.1.5 VZORKY DŘEVA ODEBRANÉ Z KONSTRUKCE STROPŮ 

 
Z konstrukce byly odebrány vzorky dřeva V1 (ST80 v uložení na zdi „D“) a V2 

(ST56 v uložení na zdi "C“) pro laboratorní šetření.  
 
Výsledky šetření: 

 
V1: Dřevo je destruované celulosovorní dřevokaznou houbou s typicky kostkovitým 

rozpadem. Na substrátu jsou zbytky myceliových provazců (rhizomorf). 
Makroskopický vzhled poškozeného dřeva a morfologie myceliových hyf 
odpovídají dřevokaz. houbě dřevomorce domácí (Serpula lacrymans). 

 
V2: Dřevo je destruované celulosovorní dřevokaz. houbou, substrát neobsahuje 

povrchové mycelium ani jeho útvary. Makroskopický vzhled poškozeného dřeva 
nasvědčuje na celulosovorního zástupce z čeledi chorošovitých (Polyporaceae), 
pravděpodobně se jedná o rod pornatka (Poria). 



 12 
II.1.6 HODNOCENÍ ZJIŠTĚNÝCH VÝSLEDKŮ, DOPORUČENÁ OPATŘENÍ 
 

Stav posuzovaných stropů jako celku je nepříznivý, lokálně velmi špatný.  
 

Rozsah a stupeň poškození v jednotlivých částech konstrukce je různý. Stropní 
trámy a lokálně i záklop jsou napadené a převážně poškozené kombinací 
dřevokazných hub a lokálně dřevokazným hmyzem (červotočem nebo tesaříkem), 
přičemž místy jsou patrné projevy aktivního stádia škůdce. Konstrukce stropů 
v rozsahu provedených prohlídek  je poškozená až výrazně destruovaná hnilobou, 
způsobenou činností celulosovorní dřevokazné houby v důsledku dlouhodobých 
vlhkostních dotací (tepelné mosty a záteky do konstrukce podlahy půdy). Stropní 
trámy jsou místy poškozené a destruované zejména ve zhlavích – v uložení do zdiva – 
viz. stavová tabulka hodnocení sond.  

 
Poškození a výrazné poškození nosných stropních trámů, ale přechází i do 

volných délek prvků stropu zejména v části obvodových stěn. Zde jsou stropy 
výrazně poškozené a bioticky destruované! !! Havarijní stav konstrukce !! 
 

Průzkumem bylo zjištěno závažné poškození zhlaví stropnic hnilobou 
(způsobenou dřevokaznými houbami, následně byl substrát v různé míře využitý 
dřevokazným hmyzem z čeledi červotočovitých /Anobiidae/).  
 

Rozkryté trámy jsou v některých zhlavích významně oslabené a bude nutné 
provést opravu, např. kotvením vhodných příložek při současném odstranění větší 
části zhlaví trámů; řezné plochy je potřeba účinně fungicidně ošetřit v rámci 
provádění opravy, nejlépe fungicidním přípravkem ve formě lihového roztoku.  
V zasažených úsecích bude nutné odstranit poškozené části trámů s dostatečnou 
nadmírou do zdravé části. 
 

Nebo bude nutné provedení nové nosné stropní konstrukce (podle návrhu 
statika!). 
 

V sondách nebylo přímo zjištěno mycelium dřevokazné houby, hnilobný 
substrát je do značné míry přetvořený činností druhotných činitelů - spíše se zde 
jedná o hnilobu způsobenou celulosovorní dřevokaznou houbou chorošovitého typu. 



 13 
 

Po provedení oprav bude nutné ponechané dřevo v konstrukci, před jejím 
opětovným zakrytím, konzervovat. 
 

Na konzervaci poškozených prvků, které po přitesání/ seříznutí zůstanou 
v konstrukci, doporučujeme použít přípravek formulovaný v etanolu (technickém 
lihu)- nedojde k nežádoucí dotaci vody do dřeva a penetrace přípravku je vyšší, 
k dispozici je např. Lignofix OH, typové označení dle ČSN 490600-1: FB, P, IP, 1, 2, 3, S, 
nebo také Karbolineum extra, typové označení dle ČSN 490600-1: FB, IP, 1, 2, 3, S.  

Zhlaví, která jsou méně závažně zasažená uvnitř profilu (např. v trhlině nebo 
jen v zónách), nelze ošetřit přitesáním, zde je vhodné provést hloubkovou konzervaci 
fungicidem aplikovaným do vývrtů. 

 
Na preventivní ošetření nepoškozených prvků nebo volných délek trámů bez 

poškození a nově instalovaného dřeva lze použít některý vodou ředitelný přípravek 
na bázi bóru a s obsahem kvartérních solí. Po aplikaci je však potřeba před uzavřením 
konstrukce ponechat čas na vyrovnání vlhkosti ve dřevu na okolní vzduch.  

K dispozici je řada výrobků, např. Adolit BAQ – typové označení dle ČSN 
490600-1: FB, P, IP, 1, 2, 3, SP. Přípravek se aplikuje jako vodný, min. 10% roztok 
(ředění 1: 9), aby se docílilo nánosu min. 30g/m2, (hodnoty pro třídy ohrožení 1, 2. 
Dále lze použít přípravek Bochemit QB – typové označení dle ČSN 490600-1: FA, FB, P, 
IP, 1, 2, 3, D, SP, přípravek se aplikuje jako vodný roztok v min. 10% koncentraci (10-
15%) pro docílení min. nánosu 20g/m2 a konečně Lignofix - E - Profi – typové označení 
dle ČSN 490600-1: FB, P, IP, 1, 2, 3, S, aplikovaný jako vodný, min. 10% roztok pro 
docílení nánosu 20g/m2 nebo Boronit Q – typové označení dle ČSN 490600-1: FB, P, IP, 
1, 2, 3, S. Přípravek se aplikuje jako vodný, 10-20 % roztok. Pokud tento čas na 
vyrovnání vlhkosti nebude k dispozici, je vhodné použít také přípravek ve formě 
lihového roztoku (např. uvedený Lignofix OH- ten je přímo aplikační roztok, který se 
dále neředí) nebo lze použít přípravek např. Lignofix super – typové označení dle ČSN 
490600-1: FB, P, IP, 1, 2, 3, S, který se aplikuje jako 5% roztok /1:19/, kdy lze na ředění 
místo vody použít technický líh.  
 

Zdivo v zasaženém úseku, v místech závažného poškození zhlaví a provádění 
jeho náhrady, je po mechanickém očištění také potřeba ošetřit nástřikem fungicidu.  

Vhodný je pro tento účel např. Adolit BAQ 100  - ředění 1: 7 s vodou pro 
postřik/ nátěr. Nebo Lignofix-E-Profi v ředění 1:4 s vodou. Postřik je potřeba provést 
vydatně, aby došlo k napuštění podkladu. Nebo také Lignofix super – typové označení 
dle ČSN 490600-1: FB, P, IP, 1, 2, 3, S, pro tento účel v ředění 1:9 s vodou.  
  

Přípravky Lignofix vyrábí fa Qualichem s.r.o., Sokolská 1041, Mělník, přípravky 
Boronit vyrábí fa Pragochema a.s, Přátelství 550, Praha 10 - Uhříněves, přípravky 
Adolit vyrábí fa Katres, s.r.o., Jiřího ze Vtelna 1731, Praha 9- Horní Počernice. 
Přípravky Bochemit vyrábí fa Bochemie s.r.o., Lidická 326, 735 95 Bohumín. Přípravek 
Karbolineum extra vyrábí fa Detecha, chemické výrobní družstvo, Husovo náměstí 
1208 Nové Město nad Metují 549 01. 

 
Každý přípravek má své vlastní technologické předpisy, ke kterým je nutné při 

provádění ošetřování přihlédnout. Jedná se především o teplotní rozmezí, kdy je 
možné přípravek použít. 

 



14 
Jako samostatné přílohy č. 02 a 03 jsou uvedeny "Důležité zásady při 

provádění sanace a související normy" a "Vysvětlivky symbolů typového označení". 

III. ZÁVĚR 

Stav stropu nad 3. NP (pod půdou) je z hlediska biotického poškození 
nepříznivý, lokálně velmi nepříznivý. 

Stropní trámy jsou ve velkém počtu hnilobně poškozené ve zhlaví v uložení 
zejména na obvodových zdech a u mnohých trámů zasahuje poškození i před vnitřní 
líc zdi, u některých probíhá i v celé délce trámu. 

Poškození je způsobené celulosovorními dřevokaznými houbami, ve většině 
případů chorošovitého typu, v některých úsecích způsobila destrukci dřeva také 
nebezpečná dřevokazná houba dřevomorka domácí, přičemž v zahnilém dřevu i 
v trámových ložích budou pravděpodobně zbytky myceliových provazců a je tak 
potřeba zde provést opravu a sanaci s náležitou péčí. 

Rozvoj dřevokazných hub umožnily dlouhodobé dotace vody do konstrukce 
způsobené zatékáním netěsným střešním pláštěm. Stupeň poškození je různý, počet 
závažně poškozených prvků s výrazně oslabeným profilem v uložení je cca u 30% 
prvků. 

Trámy bude nutné nastavit s rezervou v nepoškozených částech nebo stropní 
konstrukci zcela nahradit novým stropem! Konstrukce musí v rámci projekčních 
příprav posoudit statik, prvky jsou hloubkovým poškozením hniloby oslabené a 
nebude pravděpodobně možné je jako nosné prvky použít. 

Doporučuji zpřístupněné (i nepoškozené) stropní trámy plošně fungi-
insekticidně konzervovat. 

V Praze dne 18.10.2023                                                



PŘÍL. Č. 01

2. Základní škola Slaný "Komenského nám."

66

77
78

81
82

87

90
91

95

99

 102

86

73

103

106

110

114

119

126

59 57 53

1

17
6

PŮDORYS KROVU - SCHÉMA OZNAČENÍ STROPNÍCH TRÁMŮ

60

62

65

123

13
6



Vysvětlivky symbolů typového označení prostředků dle ČSN 49 0600-1: 

 

Účinnost přípravku: 
IP ……….  preventivní účinnost proti hmyzu 

FA ………  účinnost proti houbám třídy Ascomycetes /houby způsobující tzv.měkkoU hnilobu/ 

FB ………  účinnost proti houbám třídy Basidiomycetes /většina hub poškozujících dřevěné 
konstrukce/ 

B ………..  účinnost proti houbám způsobujícím modrání 
P ………..  účinnost proti plísním 

D ……….. ošetřené dřevo může být vystavené vlivu povětrnosti (bylo ověřeno polní zkouškou) 

E ………..  ošetřené dřevo může být zabudované v extrémních podmínkách v kontaktu se zemí 
nebo sladkou vodou (bylo ověřeno polní zkouškou) 

 

Třídy ohrožení: 
1 ……….  dřevo zabudované v interiéru staveb, pod střechou, zcela chráněno před 
povětrností, bez rizika vyluhování vodou, bez styku se zemí nebo neizolovaným zdivem; 
vlhkost dřeva za celou předpokládanou životnost nikdy /ani dočasně/ nepřesáhne 20%  

2 ……….  dřevo zabudované v interiéru staveb, pod střechou, zcela chráněno před 
povětrností, bez rizika vyluhování vodou, bez styku se zemí, vysoká vlhkost okolního 
prostředí může vést k občasnému zvýšení vlhkosti nad 20% 

3 ……….  dřevo v exteriéru staveb, nechráněné (nebo nedostatečně chráněné) před 
působením povětrnosti a vyluhováním vodou, bez styku se zemí. Vlhkost je opakovaně, často 

vyšší než 20% 

4 ……….  dřevo je v přímém a trvalém styku se zemí /je v ní zabudováno/ nebo sladkou 
vodou, vlhkost dřeva je trvale vyšší než 20% 

5 ……….  dřevo je v trvalém a přímém kontaktu s mořskou vodou 

 

Způsob aplikace přípravku: 

S ……….  povrchový způsob aplikace 

P ……….  hloubkový způsob aplikace 

SP ……..  oba způsoby aplikace 

 



Pro informaci uvádíme důležité zásady při provádění sanace a související normy: 
 

    Chemická ochrana konstrukce, zvláště, je-li prováděna dodatečně- v rámci rekonstrukce, 
je pouze dílčí ochranou /některé části prvků jsou pro konzervaci nepřístupné/. Důležitá je 
konstrukční ochrana dřeva, dřevěné prvky by neměly být ve styku s materiály s velkým 
difúzním odporem /tzn., že by neměly být např. zakryty či přímo hermeticky uzavřeny 
paronepropustnou fólií apod./, rizikový je styk prvku se zemí a se zdivem.  
   Problematikou výrobní vlhkosti dřeva a aglomerovaných materiálů se zabývají normy ČSN 
73 2810 a ČSN 49 1531-1. Při zateplování střešního pláště je důležité navrhnout skladbu 
v souladu s požadavky na tepelnou ochranu budov (řeší ČSN 73 0540 Tepelná ochrana 
budov)– aby nedocházelo ke vzniku kondenzační vlhkosti na povrchu dřevěných 
konstrukčních prvků. Důležitým faktorem je vlhkost dřeva, ta by neměla překročit hodnotu 
20%, která je považována za kritickou – při vlhkosti dřeva nad 20% je konstrukce vystavena 
velkému riziku rozvoje dřevokazných škůdců. Důležitá je dále údržba objektu, zamezující 
průniku dešťové vody do dřevěné konstrukce. 
       Problematiku ochrany dřeva řeší ČS normy skupiny 49 06.. – především ČSN 49 0600-1 

Ochrana dřeva. Základní ustanovení. Chemická ochrana (rok vydání1998), ČSN 49 0609 
Ochrana dřeva. Zkoušení jakosti ochrany dřeva (rok vydání 1993), ČSN 49 0615 Ochrana 
dřeva. Technologické postupy impregnace dřeva proti biotickým škůdcům ( rok vydání 1989),  
ČSN 49 0630 Povrchová ochrana dřevěných konstrukcí proti ohni (rok vydání 1986) a ČSN EN 
599-1 (49 0672) Trvanlivost dřeva a materiálů na bázi dřeva. Preventivní účinnost 
ochranných prostředků na dřevo stanovená biologickými zkouškami. Část 1. Specifikace 
podle tříd ohrožení (rok vydání 1998)  
ČSN EN 599-2 (49 0672) Trvanlivost dřeva a materiálů na bázi dřeva. Preventivní účinnost 
ochranných prostředků na dřevo stanovená biologickými zkouškami. Část 2. Klasifikace a 

označování (rok vydání 1997). 
    Problematiku požární ochrany řeší normy řady ČSN 73 08.. . Základní projektové normy 
jsou ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb, nevýrobní objekty, ČSN 73 0804 Požární 
bezpečnost výrobních objektů, ČSN 73 0810 Požadavky na požární odolnost stavebních 
konstrukcí a ČSN 73 0834 Změny staveb. Základní hodnotovou normou je ČSN 73 0821 
Požární odolnost stavebních konstrukcí. 
   Konzervaci dřeva by měla provádět firma, která má v daném oboru vyškolené pracovníky a 

může garantovat kvalitu provedené impregnace. Na provedenou ochranu je provádějící 
firma povinna odběrateli předat atest, prokazující kvalitu provedené ochrany. 
   Pro informaci uvádím, které údaje by měl atest obsahovat: 

a) název a adresu podniku /firmy/ provádějící ochranu; 
b) množství impregnovaného dřeva a sortiment /u staveb přesný název objektu, 

situační plánek a ošetřenou plochu dřeva/; 
c) stav dřeva před impregnací – tj. vlhkost, zdravotní stav, jakost povrchu a případná 

opatření ke kvalitnímu provedení impregnace (např. čištění povrchu a způsob jeho 
provedení); 

d) použitou impregnační látku (včetně typového označení) a její koncentraci; 
e) použitý impregnační způsob; 
f) příjem (nános) impregnační látky v kg/m

3
 nebo v g/m

2
; 

g) datum provedené impregnace a případně návrh na termín její obnovy /kontroly/; 
h) prohlášení, že materiál (nebo objekt) byl chemicky chráněn podle ČSN 49 06 15. 

 











Měsíc:

Týden: 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

trvání

Převzetí staveniště: 4. 8. 2023 515 X

Zařízení staveniště 9 X X

Protiprašná opatření 6 X

PŮDA

Vybourání komínů a otlučení omítek 30 X X X X X

Vybourání podlahové kce 36 X X X X X X

Sanace krovu a bednění 18 X X X

Bourání a realizace nového stropu 3.NP - I. ETAPA 72 X X X X X X X X X X X X

Bourání a realizace nového stropu 3.NP - II. ETAPA 60 X X X X X X X X X X

Bourání a realizace nového stropu 3.NP - III. ETAPA 54 X X X X X X X X X

Bourání a realizace nového stropu 3.NP - IV. ETAPA 78 X X X X X X X X X X X X X

Montáž schodiště a stavební připravenost pro výtah 54 X X X X X X X X X

DMTŽ krytiny, osazování oken a tubusů světlíků 0

Montáž SDK rastrů 0

Rozvody VZT a ZTI 36 X X X X X X

Montáž tepelné izolace střechy a předstěn 0

Montáž strukturované kabeláže pro celou školu 54 X X X X X X X X X

Montáž rozvodů elektro 36 X X X X X X

Montáž SDK - záklopy 36 X X X X X X

Podlahová kce - EPS, kročejova izolace, OSB desky 24 X X X X

Omítky, obklady 18 X X X

Povlakové podlahy vč. nivelační stěrky 30 X X X X X

Kompletace ZTI, elektro a VZT 18 X X X

Montáž sanitárních příček, osazení dveří 18 X X X

Malby, akustický obklad 24 X X X X

Úklid stavby 12 X X

Předání hotového díla: 31.12.2024 (předpoklad) X

HARMONOGRAM ZKOUŠEK A REVIZÍ

Mykologický průzkum X

Zkoušky ZTI X

Funkční zkoušky VZT X

Revize elektro X

Revize antistatické podhlahové krytiny X

Měření hluku a osvětlení X

prosinec 2024říjen 2024

I. etapa II. etapa III. etapa

III. etapa

IV. etapa

IV. etapa

IV. etapa

červen 2024 červenec 2024 srpen 2024 září 2024 listopad 2024leden 2024 únor 2024 květen 2024březen 2024 duben 2024srpen 2023 září 2023 říjen 2023 listopad 2023 prosinec 2023

I. etapa II.etapa III.etapa

I. etapa II. etapa


